
 

REGIONE PIEMONTE BU4 25/01/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 22 gennaio 2024, n. 33 
Istituto Climatico di Robilante srl, titolare della  Casa di cura privata Istituto Climatico di 
Robilante sita in via Vallone Fantino n. 2 a Robilante (CN) - Fusione per incorporazione nella 
società Casa di cura Habilita S.p.A.: trasferimento del titolo autorizzativo e del relativo 
accreditamento, nuova denominazione in Casa di cura privata ''Habilita Robilante''. 
 
 

 

ATTO DD 33/A1414E/2024 DEL 22/01/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  Istituto Climatico di Robilante srl, titolare della Casa di cura privata Istituto 

Climatico di Robilante sita in via Vallone Fantino n. 2 a Robilante (CN) - Fusione per 
incorporazione nella società Casa di cura Habilita S.p.A.: trasferimento del titolo 
autorizzativo e del relativo accreditamento, nuova denominazione in Casa di cura 
privata “Habilita Robilante”. 
 

Premesso che, 
con DGR n. 66-1715 del 6 luglio 2015 la Casa di cura privata “Istituto Climatico di Robilante” sita 
in via Vallone Fantino n. 2 a Robilante (CN) è stata autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria 
per complessivi 140 posti letto di cui 120 posti letto definitivamente accreditati in Fascia A, ai sensi 
della DCR n. 616-3149 del 22 febbraio 2000; 
 
con DD n. 677 del 27 ottobre 2016, in attuazione delle disposizioni contenute nei provvedimenti di 
revisione della rete ospedaliera regionale espresse nella DGR n. 13-2022 del 05.08.2015, la Casa di 
cura privata “Istituto Climatico di Robilante”, a modifica dell’assetto degenziale autorizzato con 
DGR n. 66-1715 del 6 luglio 2015, è stata autorizzata ed accreditata per complessivi 120 posti letto 
ripartiti in 50 p.l. di medicina di lungodegenza cod. 60, 40 p.l. di recupero e riabilitazione 
funzionale di I livello cod. 56 e 30 p.l. di CAVS ordinari; 
 
con DD n. 1423 del 28.07.2022 si è preso atto della costituzione della società Istituto Climatico di 
Robilante srl con sede legale in via Vallone Fantino n. 2 a Robilante (CN) (Codice Fiscale e Partita 
IVA n. 04005870045) e, a far data dal 01 agosto 2022, sono stati riconosciuti in capo a questa la 
titolarità dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria ed il relativo accreditamento delle 
attività sanitarie della Casa di cura privata Istituto Climatico di Robilante sita in via Vallone Fantino 
n. 2 a Robilante (CN); 
 
con DD n. 1604 del 08.09.2023 è stata disposta la nuova articolazione dei servizi di diagnosi e cura 
delle Case di cura private “Montserrat” e “Istituto Climatico di Robilante”, riconoscendo in capo a 
quest’ultima 80 posti letto di Medicina di Lungodegenza cod. 60 e 40 posti letto di Recupero e 
Rieducazione Funzionale di I livello cod. 56, per complessivi 120 posti letto autorizzati e 
accreditati.  



 

 
Vista la nota del 14 dicembre 2023, acquisita al protocollo regionale n. 13263/A1414E del 
15.12.2023, con cui il Legale Rappresentante della società Habilita S.p.A., con sede legale in via 
Bologna n. 1 a Ciserano (BG) (Codice Fiscale e Partita IVA 00765430160), ha comunicato che il 
Consiglio d’Amministrazione ha deliberato la fusione per incorporazione della società Istituto 
Climatico di Robilante srl con sede legale in via Vallone Fantino n. 2 a Robilante (CN) (Codice 
Fiscale e Partita IVA n. 04005870045) a far data dal 01 gennaio 2024 e che in seguito alla fusione la 
Casa di cura privata modifica la propria denominazione in “Habilita Robilante”; 
 
preso atto della seguente documentazione allegata: 
- autocertificazione sostitutiva dei carichi pendenti rilasciata dal Presidente del Consiglio 
d’Amministrazione e dai Consiglieri delle società “Casa di cura Habilita S.p.A.” e “Istituto 
Climatico di Robilante srl”; 
- autocertificazione della comunicazione antimafia – dichiarazione sostitutiva di certificazione ai 
sensi del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 
- dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della Società Incorporante, che l’assetto 
organizzativo e di accreditamento della Casa di cura privata Istituto Climatico di Robilante non 
subirà modifiche; che il personale della Società Incorporata sarà acquisito nell’organico di Habilita 
S.p.A. e risponderà al fabbisogno per il mantenimento dei requisiti autorizzativi e di 
accreditamento; che dal punto di vista strutturale, organizzativo e gestionale la Casa di cura privata 
Robilante non subirà modifiche rispetto alla situazione rappresentata dalla Commissione di 
Vigilanza sulle strutture private dell’ASL CN1 e dall’OTA nei rispettivi verbali del 20.07.2023 e del 
07.09.2023; che i crediti delle prestazioni eseguite dall’Istituto Climatico di Robilante srl 
nell’esercizio 2023 che verranno rendicontati e deliberati nel 2024 conferiranno nel bilancio di 
Habilita S.p.A.; 
- Regolamento di Organizzazione e Funzionamento della Casa di cura privata e nomina del 
Direttore Sanitario facente funzione nei confronti della dott.ssa Lovino Catia. 
 
Visto il certificato del 10 gennaio 2024, acquisito al protocollo regionale n. 849/A1414E del 
15.01.2024, con cui il dott. Jean-Pierre Farhat, Notaio di Bergamo, iscritto all’omonimo Collegio 
Notarile, certifica che con atto di fusione in corso di iscrizione al Registro delle Imprese di 
Bergamo e Cuneo le Società “Istituto Climatico di Robilante srl” con socio unico, sede legale in 
Robilante, via Vallone Fantino n. 2, capitale versato Euro 500.000,00, iscritta al Registro delle 
Imprese di Cuneo C.F.: 04005870045, REA n. CN-32544 e “MDL Biomedical srl” con socio unico, 
sede legale in Bergamo, via Giorgio e Guido Paglia n. 6, capitale versato euro 10.329,14, iscritta al 
Registro delle Imprese di Bergamo, C.F.: 01580700167 – REA n. BG-219271 sono state fuse 
mediante incorporazione nella società “Casa di cura Habilita S.p.A.”, in forma abbreviata “Habilita 
S.p.A.”, con sede legale in Ciserano, via Bologna n. 1, capitale versato Euro 780.000,00, iscritta al 
Registro delle Imprese di Bergano, C.F.: 00765430160, REA n. BG-171358, con decorrenza dalla 
data nella quale sarà effettuata l’ultima delle iscrizioni all’atto di fusione prescritte dall’art. 2504 
Cod. Civ.; dalla data del 1° gennaio 2024 le operazioni delle Società incorporate saranno imputate 
al Bilancio della Società Incorporante e da tale data decorreranno anche gli effetti fiscali- ai fini 
delle imposte sui redditi – in base all’art. 172, nono comma del DPR 22 dicembre 1986, n. 917. In 
conseguenza del sopra citato Atto, la Società “Casa di Cura Habilita S.p.A.” è subentrata in pieno 
diritto in tutto il patrimonio attivo e passivo delle Società Incorporate ed in tutte le loro ragioni, 
azioni e diritti come in tutti gli obblighi, impegni e passività di qualsiasi natura. 
 
Vista la visura camerale della società Habilita S.p.A., rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Bergamo in data 
12.12.2023, da cui risultano la composizione dell’attuale Consiglio d’Amministrazione e le 
dichiarazioni che la suddetta impresa non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di 
amministrazione controllata; 



 

 
preso atto che il Consiglio d’Amministrazione della società Habilita S.p.A. risulta composto da 
Rusconi Roberto nato a Bergamo (BG) il 21.09.1951 in qualità di Presidente del Consiglio 
d’Amministrazione e Rappresentante legale, Frigeni Paola nata a Bergamo (BG) il 08.11.1955 e 
Cividini Eugenio nato a Dalmine (BG) il 02.01.1952 con la carica di Consiglieri; 
 
preso atto che l’Oggetto sociale dichiarato nello statuto della società Habilita S.p.A. persegue tra i 
propri scopi “la prestazione di servizi atti al recupero ed alla riabilitazione fisica e strumentale; 
(…) la gestione di cliniche, case di riposo e cura, residenze sanitarie assistenziali e per disabili, 
strutture sanitarie in genere” e ritenuto lo stesso congruo per l’attività da effettuarsi presso la Casa 
di cura privata “Habilita Robilante”. 
 
Considerato inoltre che la Commissione di Vigilanza sulle strutture sanitarie private dell’ASL CN1 
ha valutato il possesso dei requisiti minimi previsti dalla L.R. 14 gennaio 1987 n. 5 e s.m.i. della 
Casa di cura privata Istituto Climatico di Robilante con verbale di sopralluogo n. 61 del 16.06.2023 
e di seduta n. 61/bis del 17.07.2023 entrambi recepiti con Determinazione del Direttore 
Dipartimento per l’integrazione territoriale dell’ASL CN1 n. 1474 del 20 luglio 2023. 
 
Dato atto che, 
con istanza prot. n. PR_BGUTG_Ingresso_0117773_20231201 è stata interrogata la Banca Dati 
Nazionale Antimafia in merito alla Società CASA DI CURA HABILITA S.P.A. ed in forma 
abbreviata "HABILITA S.P.A." con Sede Legale in via Bologna n. 1 a Ciserano (BG); 
 
con istanza prot. n. PR_CNUTG_Ingresso_0067575_20231201 è stata interrogata la Banca Dati 
Nazionale Antimafia in merito alla Società ISTITUTO CLIMATICO DI ROBILANTE S.R.L. con 
Sede Legale in via Vallone Fantino n. 2 a Robilante (CN); 
 
Ritenuto opportuno, 
sulla base dell’istruttoria effettuata, prendere atto dell’intervenuta fusione per incorporazione della 
Società “Istituto Climatico di Robilante srl” nella Società “Habilita S.p.A.” e che la Casa di cura 
privata “Istituto Climatico di Robilante” sita in via Vallone Fantino n. 2 a Robilante (CN)“ a far data 
dal 01 gennaio 2024 modifica la denominazione in Casa di cura privata “Habilita Robilante”; 
 
visti gli articoli 2504 e seguenti del Codice Civile, recanti “Atto di fusione”, autorizzare l’esercizio 
delle attività sanitarie degenziali ed il relativo accreditamento dell’Istituto Climatico di Robilante srl 
titolare della Casa di cura privata “Istituto Climatico di Robilante” in capo alla Società Habilita 
S.p.A. nella struttura privata denominata “Habilita Robilante” per complessivi 120 posti letto 
ripartiti in n. 40 posti letto di Recupero e Riabilitazione Funzionale di I livello cod. 56 e n. 80 posti 
letto di Medicina di Lungodegenza cod. 60, come definito nella DD n. 1604 dell’8 settembre 2023. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
richiamato l’art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, come modificato dall’art. 17 della 
Legge Regionale 29 luglio 2016, n. 16 che testualmente dispone che “qualsiasi variazione degli 
elementi che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è soggetta ad ulteriore 
autorizzazione da parte della Regione (…)”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5; 

• D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149; 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
 
 
DETERMINA  
 
1. di prendere atto dell’intervenuta fusione per incorporazione della Società “Istituto Climatico di 
Robilante srl” nella Società “Casa di cura Habilita S.p.A.” e che la Casa di cura privata “Istituto 
Climatico di Robilante” sita in via Vallone Fantino n. 2 a Robilante (CN)“, a far data dal 01 gennaio 
2024, modifica la denominazione in Casa di cura privata “Habilita Robilante”; 
2. di autorizzare l’esercizio delle attività sanitarie degenziali ed il relativo accreditamento 
dell’Istituto Climatico di Robilante srl, titolare della Casa di cura privata “Istituto Climatico di 
Robilante”, in capo alla Società Habilita S.p.A. nella struttura privata denominata Casa di cura 
privata “Habilita Robilante” sita in via Vallone Fantino n. 2 a Robilante (CN) per complessivi 120 
posti letto ripartiti in n. 40 posti letto di Recupero e Riabilitazione Funzionale di I livello cod. 56 e 
n. 80 posti letto di Medicina di Lungodegenza cod. 60, come definito nella DD n. 1604 dell’8 
settembre 2023. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio TRICARICO 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


